ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО РАЙОНА

 БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

                            ПРИКАЗ

с. Красное

 «27» августа 2014 года                                                             № 729
Об утверждении Положения об организации

специальных (школьных) перевозок

обучающихся общеобразовательных  организаций
       Во исполнение ст. 40 Закона Российской  Федерации  от 29.12.2012г.         № 273-ФЗ «Об образовании»,  закона Российской Федерации «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ с изменениями, в соответствие с п.2.5. раздела II «Требования к размещению общеобразовательных учреждений» санитарно-эпидемиологических  требований к условиям и организации обучения в образовательных учреждениях, утверждённых постановлением Главного государственного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 189, методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом, утверждённых руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации Г.Г.Онищенко 21.09.2006 г. и Главным государственным инспектором безопасности дорожного движения Российской Федерации В.Н.Кирьяновым 21.09.2006 г.,постановлением Правительства РФ от  от 17 декабря 2013 года № 1177 « Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами»
приказываю:

1.Утвердить Положение об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся общеобразовательных  организаций  муниципального района  «Красненский  район» Белгородской области (прилагается).

          2. Руководителям общеобразовательных  организаций  при организации перевозок обучающихся школьными автобусами руководствоваться Положением об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся общеобразовательных организаций  муниципального района «Красненский  район» Белгородской области.

           3.
 Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника отдела образования администрации Красненского  района Переверзеву Н.М.
Начальник отдела образования
администрации Красненского  района                                                   Н.Доманова

           Приложение
                                                   к приказу отдела образования

                                                   администрации муниципального района

                                                  «Красненский  район»  Белгородской

                                                   области  от 27 августа 2014 года № 729

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся
образовательных учреждений  муниципального района
 «Красненский  район» Белгородской области
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации специальных перевозок школьными автобусами на территории муниципального района «Красненский  район» Белгородской  области.

1.2. Организация перевозок обучающихся школьными автобусами осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации по обеспечению безопасности дорожного движения, перевозок пассажиров  автобусами.  Положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании» от 29.12.2012г №273-ФЗ, Федеральным Законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,  Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом, утверждённых руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации Г.Г.Онищенко 21.09.2006 г. и Главным государственным инспектором безопасности дорожного движения Российской Федерации В.Н.Кирьяновым 21.09.2006 г, постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2013 года № 1177 « Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами»
1.3. Понятия, применяемые в настоящем Положении:

школьный автобус – автобус, специально предназначенный для перевозки обучающихся (далее – автобус), специальное транспортное средство, используемое для доставки обучающихся и воспитанников муниципальных общеобразовательных организаций (далее – общеобразовательные организации) на учебные занятия, внеклассные мероприятия и обратно;

подвоз обучающихся – организованная доставка обучающихся общеобразовательных организаций  на учебные занятия, на туристско-экскурсионные, спортивные, развлекательные и иные культурно-массовые мероприятия и обратно школьными автобусами.

II. Транспортное обслуживание

2.1. Транспортному обслуживанию подлежат обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций, проживающие на расстоянии: свыше 2 км от учреждения – обучающиеся I ступени, свыше 4 км от учреждения – обучающиеся  II  и III ступени. Подвоз обучающихся осуществляется школьными автобусами.  Время в пути не должно превышать 30 минут в одну сторону.

2.2.  Оптимальный пешеходный подход обучающихся к месту сбора на остановке должен быть не более 500 м. Для сельской местности допускается  увеличение радиуса пешеходной доступности до остановки до 1 км.

 2.3. При организации перевозок детей должны выполняться следующие требования:

- перевозка обучающихся автобусом должна осуществляться в светлое время суток с включённым ближним светом фар, скорость движения выбирается водителем в зависимости от дорожных, метеорологических и других условий, но при этом скорость не должна превышать 60 км;

- окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты;

- число перевозимых людей в салоне автобуса при организованной перевозке группы детей не должно превышать количество оборудованных для сидения мест;

- обучающихся должны сопровождать преподаватели или специально назначенные ответственные лица;

- в процессе перевозки сопровождающие должны находиться у каждой двери автобуса;

- категорически запрещается: отклонение от установленного маршрута следования, превышение скоростей движения, переполнение автобусов сверх установленных норм вместимости, нарушение режима труда и отдыха водителей;

- для детей, пользующихся автобусом, в общеобразовательных организациях организуются специальные занятия о правилах поведения в транспорте, отметки о проведении которых делаются в журнале инструктажа сопровождающих по охране труда при организации поездок обучающихся на школьных маршрутах;

- для взрослых, обеспечивающих сопровождение обучающихся при следовании автобуса, администрацией общеобразовательной организации проводятся инструктажи, о чём делаются отметки в журналах регистрации инструктажей по охране труда.

III. Требования к школьному автобусу

3.1. Автобусы, используемые для осуществления школьных перевозок, должны соответствовать ГОСТ Р.51.160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования», действующему  с 01 января 1999 года постановлением Государственного комитета РФ по стандартизации, метрологии и сертификации от 01 апреля 1998 года № 101.

3.2. Периодичность осмотра, регулировок и технического обслуживания механизмов, узлов и деталей, определяющих безопасность эксплуатации автобуса, используемого  для перевозки детей, уменьшается вдвое по сравнению с требованиями к автобусу данной марки.

3.3. К управлению автобусами, осуществляющими перевозку обучающихся, допускаются опытные и дисциплинированные водители, имеющие непрерывный стаж работы водителем автобуса не менее 1 года.

3.4. Спереди и сзади автобуса устанавливаются знаки «Перевозка детей».

3.5. Подвоз обучающихся осуществляется по специальным маршрутам, разрабатываемым общеобразовательной организацией, утверждается руководителем образовательного учреждения и согласовывается с ОГИБДД  ОМВД России по Алексеевскому   району.

IV.   Обязанности общеобразовательных организаций
 4.1. Руководители и ответственные лица за безопасность дорожного движения и перевозочную деятельность общеобразовательных организаций, осуществляющие подвоз обучающихся, обязаны:

4.1.1.     Выполнять требования настоящего Положения и иных нормативных актов, регулирующих данный вид деятельности.

4.1.2. При организации регулярных автобусных перевозок обучающихся в муниципальном районе «Красненский район» Белгородской области совместно с ОГИБДД  ОМВД России по Алексеевскому  району:

4.1.2. устанавливать на маршрутах специальные остановочные знаки с указанием времени прохождения автобуса, осуществляющего перевозку детей в сельской местности.

4.2. В соответствии с действующим законодательством, в целях обеспечения безопасности дорожного движения руководитель общеобразовательной организации или лицо, ответственное за безопасность дорожного движения и перевозочную деятельность, обязан:

- проинструктировать водителей об особенностях маршрута, обеспечением безопасности движения, о правилах осуществления перевозок детей;

 - обеспечить подбор сопровождающих обучающихся лиц из числа работников общеобразовательной организации и их инструктаж по вопросам безопасности движения и правилам оказания первой медицинской помощи;

- включить в правила внутреннего трудового распорядка общеобразовательной организации  должностную инструкцию работников по  сопровождению подвоза обучающихся;

- согласовать с родителями (законными представителями) обучающихся условия организации перевозок и сопровождения обучающихся от места их жительства до конечной остановки школьного автобуса и обратно;

- утвердить список обучающихся при организации школьных перевозок;

- определить стоянку автобуса и обеспечить его сохранность, условия подготовки к рейсу;

- разрабатывать и уточнять маршруты автобусов, вносить предложения о необходимости открытия новых маршрутов;

-  обеспечивать проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей автобусов;

-  обеспечивать повышение квалификации водителей, осуществляющих подвоз обучающихся;

 -  содержать транспортное средство в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии; обеспечивать проведение государственного технического осмотра, технического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации;

-  составлять расписания движения автобусов по маршруту с учётом вопросов обеспечения безопасности подвоза обучающихся и установленного режима труда и отдыха водителей;

- осуществлять иные полномочия и обеспечивать соблюдение требований, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта Российской  Федерации, муниципального образования.

 4.3. Сопровождающие обучающихся лица при осуществлении школьных перевозок обязаны соблюдать правила перевозки детей, предусмотренные постановлением Правительства РФ от 17 декабря 2013 года № 1177 « Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами»
4.4. Лица, организующие и осуществляющие перевозки обучающихся общеобразовательной организации  школьным автобусом, несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их жизнь и здоровье.

 V. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВОДИТЕЛЯ

5.1. Права водителя:

-       требовать предоставления технически исправного транспортного средства;

-         требовать соблюдения законодательства о труде  и охране труда Российской Федерации, Правил по охране труда на автотранспорте, соблюдение режима труда и отдыха водителей;

-       требовать от пассажиров выполнения настоящего Положения, соблюдение чистоты и порядка в салоне.

5.2. Водитель обязан:

-   осуществлять движение автобуса со скоростью не более 60 км/час с включением ближнего света фар,

-   соблюдать утверждённый график движения на маршруте,

-   производить посадку и высадку обучающихся в местах, специально отведённых для этого,

-   не превышать вместимость транспортного средства,

-   трогаться только по окончании посадки и высадки пассажиров с закрытыми дверями, не осуществлять движение задним ходом,

-   не выходить из кабины автобуса при посадке и высадке пассажиров, не осуществлять движение задним ходом, не курить во время движения,

-    поддерживать в салоне чистоту и порядок, следить за состоянием внешнего вида транспортного средства,

-    иметь при себе документы, подтверждающие его право заниматься этой деятельностью и предъявлять их по первому требованию работников полиции, налоговых служб, Управления государственного автодорожного надзора, уполномоченных работников органов местного самоуправления либо уполномоченных ими органов,

-    проходить предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр,

-    повышать свою квалификацию.

VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПАССАЖИРОВ

6.1. Пассажирами транспортного средства, осуществляющего подвоз обучающихся, являются обучающиеся, проживающие на территории муниципального района  «Красненский  район» Белгородской области, и лица, их сопровождающие.

6.2. Пассажир обязан:

-     занимать только закреплённое за ним посадочное место,

-     соблюдать в салоне автобуса чистоту и порядок,

-     посадку и высадку производить со стороны тротуара или обочины и только после полной остановки транспортного средства,

-    нести ответственность за вред, причинённый имуществу владельца транспортного средства, в порядке, предусмотренном Уставом образовательного учреждения или иными нормативными документами.

6.3. Пассажиру запрещается:

-   отвлекать водителя во время движения,

-   при движении автобуса покидать свое посадочное место без разрешения сопровождающего,

-    открывать двери транспортного средства во время движения,

-    высовывать из окон руки или голову.

VII. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОПРОВОЖДАЮЩЕГО

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОДВОЗА ОБУЧАЩИХСЯ

7.1. Подвоз осуществляется при условии сопровождения группы обучающихся преподавателями или специально назначенными сопровождающими лицами.

7.2. В процессе подвоза обучающихся сопровождающие должны находиться у каждой двери автобуса.

7.3. При осуществлении подвоза обучающихся сопровождающий обязан:

-    не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц,

-    производить учёт обучающихся при посадке и высадке из автобуса,

-    следить за тем, чтобы число обучающихся в салоне автобуса, осуществляющего подвоз, не превышало количества оборудованных для сидения мест,

-   следить за тем, чтобы окна в салоне автобуса при движении оставались закрытыми,

-   обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения при подвозе обучающихся,

-   по окончании занятий (организованных мероприятий) в образовательном учреждении обеспечивать посадку в автобус всех лиц, включённых в список обучающихся, подлежащих подвозу:

VIII.Финансирование подвоза

8.1. Обучающиеся общеобразовательных организаций  и сопровождающие их лица пользуются правом бесплатного проезда в школьном автобусе:

-  до школы, реализующей образовательные программы соответствующей ступени обучения,

- на мероприятия, соревнования, экскурсии и т.д., предусмотренные планами работы образовательного учреждения и  управления образования администрации Красногвардейского района,

- другие выезды на основании приказов отдела образования администрации муниципального района «Красненский район».
8.2. Финансирование подвоза обучающихся школьными автобусами осуществляется за счёт средств областного  бюджета по отрасли «Образование» в целях обеспечения конституционных гарантий доступности образования.

[image: image1.emf]1

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Приказ отдела образования администрации Красненского района                  « Об утверждении Положения об организации специальных (школьных) перевозок обучающихся общеобразовательных организаций»

Документу присвоен № 729 от  27 августа  2014 года

Приказ  подготовил:

Заместитель начальника  отдела

образования                                                                               Н.М.Переверзева

Согласован:                                                                                 А.И.Алехин

Проверено:

секретарь отдела образования:                                              С.И.Новикова

 Лист согласования оформила:

___________________ Н.М.Переверзева     27.08.2014 г.
_1437812157.doc
1